5. De même que le prometteur et ses successeurs sont obligés, la stipulation a son action pareillement ouverte au profit du stipulateur et de ses successeurs quelconques, s'il ne lui est pas permis d'avoir la chose. Mais s'il n'a pas été permis à un autre d'avoir la chose, il est très-certain que l'action n'est pas ouverte. Et il n'y a pas de différence que je stipule ainsi, qu'il sera permis d'avoir, ou qu'il me sera permis d'avoir.

6. Ceux qui sont au pouvoir d'autrui peuvent stipuler pour ceux en puissance desquels ils sont, qu'il leur sera permis d'avoir, par la même raison qu'ils peuvent stipuler à leur profit les autres choses. Mais si un esclave stipule à son profit qu'il lui sera permis d'avoir, on demande s'il a bien stipulé. Et Julien, dans son livre cinquante-deux du digeste, dit si un esclave stipule qu'il lui sera permis d'avoir, ou qu'il promette qu'il ne fera rien pour empêcher le stipulateur d'avoir, que l'action de stipulation ne peut être ouverte, quoique la chose puisse lui être ôtée, et que lui-même puisse l'ôter; car dans cette stipulation il ne s'agit pas d'un fait, mais d'un droit. Mais lorsqu'il stipule que le prometteur ne fera rien qui l'empêche de se servir d'un sentier ou d'un chemin, il y a, dit-il, dans cette stipulation non un droit, mais un fait. Mais il me semble à moi, que, quoique cette stipulation, qu'il sera permis d'avoir, contienne l'énonciation d'un droit, cependant elle doit être entendue comme s'étant agi à l'égard de l'esclave ou du fils de famille d'une possession à conserver ou à ne pas ôter, et que cette stipulation est valable.

Tome VII.

quod habuit.

§. 4. Quæsitum est, utrum *proprium demum rem*, an et *alienam promittere possit habere licere*? Et magis est ut et *aliena promitti possit*, quæ res ita effectum habeat, si *propria esse promissoris cœperit*. Quare si *perseveraverit aliena*, dicendum erit stipulationem non committi, nisi *pœna adjecta sit: cum neque per eum, neque per successorem ejus quicquam factum sit*.

§. 5. Sicut autem ex parte rei successores ejus cum ipso tenentur: ita etiam ex parte actoris committitur stipulatio ipsi stipulatori, cæterisque, quicunque ei succedunt: scilicet si *rem ipsi habere non licuerit*. Cæterum si alii habere non licuit, certò certius est non committi stipulationem. Et nihil intererit, utrum ita stipuler *habere licere*, an, *mihî habere licere*.

§. 6. Hi qui sunt in aliena potestate, his in quorum potestate, habere licere stipulari possunt: ea ratione quæ cætera quoque his possunt stipulari. Sed si servus fuerit stipulatus *sibi habere*, quæsitum est an rectè stipulatus videatur? Et ait Julianus libro quinquagesimosecundo digestorum, si servus stipuletur *sibi habere licere*, aut *per se non fieri*, quominus habere stipulatori liceat, promittat: stipulatio, inquit, non committitur, quamvis auferri res ei, et ipse auferre eandem possit: non enim factum, sed jus in hac stipulatione vertitur. Cum verò stipulatur *per promissorem non fieri*, quominus *sibi ire agere liceat*, non jus stipulationis, inquit, sed factum versatur. Sed videtur mihî, licèt juris verba contineat hæc stipulatio, *habere licere*, tamen sic esse accipiendam, ut in servo et in filiofamilias videatur actum esse de possessione retinenda, aut non auferenda, et vires habeat stipulatio.

De stipulatione
possidere licere,

§. 7. Hæc quoque stipulatio, *Possidere mihi licere spondes?* utilis est. Quam stipulationem servus an possit utiliter in suam personam concipere, videamus? Sed quamvis civili jure servus non possideat, tamen ad possessionem naturalem hoc referendum est: et ideò dubitari non oportet, quin et servus rectè ita stipuletur.

Vel tenere licere.

§. 8. Planè si tenere sibi licere stipulatus sit servus, utilem esse stipulationem convenit. Licèt enim possidere civiliter non possint, tenere tamen eos nemo dubitat.

Habere quos
modis accipiatur

§. 9. *Habere*, dupliciter accipitur: nam et eum habere dicimus, qui rei dominus est, et eum qui dominus quidem non est, sed tenet. Denique habere rem apud nos depositam solemus dicere.

De stipulatione,
uti sibi licere.

§. 10. Si quis ita stipulatus fuerit, *uti frui sibi licere*, ad heredem ista stipulatio non pertinet.

§. 11. Sed etsi non addiderit *sibi*, non puto stipulationem de usufructu ad heredem transire. Eoque jure utimur.

§. 12. Sed si quis *uti frui licere sibi, heredique suo* stipulatus sit: videamus, an heres ex stipulatu agere possit? Et putem posse, licèt diversi sint fructus. Nam et si ire agere stipuletur, sibi heredique suo licere, idem probaverimus.

De doli clausula.

§. 13. Si quis dolum malum promissoris, heredisque ejus abesse velit, sufficere, *Abesse, abfuturumque esse*, stipulari. Si verò de plurium dolo cavere velit, necessarium esse adjici, *Cui rei dolus malus si non abest, non abfuerit: quanti ea res erit, tantam pecuniam dari spondes?*

De herede.

§. 14. Suae personæ adjungere quis heredis personam potest.

De patre adoptivo.

§. 15. Sed et adoptivi patris persona conjungi poterit.

Discrimen diei
certum et incertum.

§. 16. Inter incertam certamque diem discrimen esse, ex eo quoque apparet, quòd certa die promissum, vel statim dari potest. Totum enim medium tempus ad

7. Cette stipulation aussi, promettez-vous qu'il me sera permis de posséder, est utile. Examinons si l'esclave peut utilement faire cette stipulation directement au profit de sa personne. Mais, quoique par le droit civil l'esclave ne possède pas, cependant cette stipulation doit se référer au droit naturel; et ainsi il n'est pas douteux que cette stipulation de l'esclave ne soit valable.

8. Si l'esclave a stipulé qu'il lui sera permis de tenir, on convient que cette stipulation est utile. Car, quoiqu'ils ne puissent pas posséder civilement, cependant personne ne doute qu'ils puissent tenir.